em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 14/05/2024. Fone: (61) 3213-7164, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90122/2024

Processo nº 00092-00019010/2024-44. Objeto: Aquisição de uniformes para eletricista
(calça, camisa, camiseta e macacão), na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP.
Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios
da Caesb. Prazo de entrega: 45 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura:
05/06/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br
- UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
14/05/2024. Fone: (61) 3213-7130, E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 90123/2024

Processo nº 00092-00014220/2024-35. Objeto: Aquisição de válvulas em ferro fundido –
exclusivo para produtos qualificados (exige-se CCT), na forma do Sistema de Registro de
Preços – SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de
recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 60 dias. Prazo de vigência: 365 dias. Data de
abertura: 03/06/2024, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em
(https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br – menu Licitações e
https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 14/05/2024. Fone: (61) 3213-xxxx, E-
mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

ELIZABETH DUARTE ALVES
Pregoeira

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00009699/2024-19. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS – D.A Nº 141/2024 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
MAPAJU DISTRIBUIÇÃO LTDA. OBJETO: Fornecimento de Ferragens e Materiais de
Construção Diversos, para atender as demandas da NOVACAP na execução de obras
diretas nas Regiões Administrativas do Distrito Federal. LOTE: 02. VALOR: R$
250.958,00. VIGÊNCIA: 01 ano. RECURSOS: Empenho: 2024NE01373, Programa de
Trabalho 15.122.8209.3903.9750, Natureza da Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 100.
ASSINATURA: 13/05/2024. NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Elie Issa el
Chidiac e Matheus Xavier Gontijo de Godoi.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00023308/2019-10. ESPÉCIE: DÉCIMO TERCEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA - D.E Nº
151/2020 - DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EDILSON JANUÁRIO
TEIXEIRA - ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais 180
dias corridos, passando seu término de 05/06/2024 para 02/12/2024. DATA DA
ASSINATURA: 13/05/2024. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Edilson Januario Teixeira.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 10/2024
Processo: 04008-00000447/2024-27. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e a Organização da Sociedade Civil
ASSOCIAÇÃO SEMPER FIDELIS, CNPJ sob o nº 24.300.747/0001-23. DO OBJETO:
realização do projeto" PRÉ-EVENTO A.I EXPERIENCE - TORRE DIGITAL", conforme
detalhamento contido no Plano de Trabalho. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -
Unidade Orçamentária: 40101; II - Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0033; III -
Natureza da Despesa: 335041; IV - Fonte de Recursos: 1500 - 100000000. O valor global
dos recursos públicos da parceria é de R$ 279.972,43 (duzentos e setenta e nove mil
novecentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos), conforme Nota de Empenho nº
2024NE00138, emitida em 10 de maio de 2024, sob o evento nº 140661898, na modalidade
global. O presente Termo terá vigência a contar de 13/05/2024. ASSINATURA: 10 de abril
de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação,
LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, EDUARDO
FAAD, na qualidade de Presidente.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00138
Processo: 04008-00000447/2024-27; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e a ASSOCIAÇÃO SEMPER FIDELIS, inscrita no CNPJ sob o nº
24.300.747/0001-23 Do Objeto: Pagamento referente à realização do projeto "PRÉ-
EVENTO A.I EXPERIENCE - TORRE DIGITAL", conforme autorização de despesa de
empenho id. n° 140648418. Prazo: 30 dias. Do Valor: R$ 279.972,43 (duzentos e setenta e
nove mil novecentos e setenta e dois reais e quarenta e três centavos). Da Classificação
Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 19.573.6207.9118.0033,
Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota
de Empenho: 10 de maio de 2024.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO -

CHAMADA 03/2024 - FAPDF PARTICIPA
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS
VINCULADA AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF -

3º PERÍODO DE SUBMISSÃO - JULHO
A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, da Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere o
artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da
FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento Interno, e nos
termos do processo 00193-00000141/2024-51, Torna público o Resultado Preliminar da
Habilitação referente as propostas submetidas para o 3º período (01/05/2024 a 07/05/2024)
da Chamada 03/2024 - FAPDF PARTICIPA com as listas das propostas habilitadas. 1º
Caroline Cardoso Machado, Data/hora de submissão: 01/05/2024 09:00:28, IAPS 28th
International conference association people-environment, Valor aprovado: R$ 23.060,00; 2º
Pavel Zalesski, Data/hora de submissão: 101/05/2024 09:00:38, XXIV Coloquio
Latinoamericano de Álgebra, Valor aprovado: R$ 5.000,00; 3º Jheniffer Micheline Cortez,
Data/hora de submissão: 01/05/2024 09:03:41, IX Seminário Ibero-Americano CTS ?
Desafios da Educação CTS e Objetivos da Agenda 2030, Valor aprovado: R$ 18.936,23; 4º
Renato Fernando Amabile, Data/hora de submissão: 01/05/2024 09:04:52,Visita Técnica â
Corporación Colombiana de Investigación Agropecuária - AGROSAVIA, Valor aprovado:
R$ 24.485,00; 5º Kelly Grace Magalhães, Data/hora de submissão: 01/05/2024 09:08:10,
Visita técnica na Harvard Medical School, Valor aprovado: R$ R$ 24.990,00; 6º Mariana
Cristina dos Santos Souza, Data/hora de submissão: 01/05/2024 09:11:22, International
Conference on Medicine Nursing and Healthcare (ICMNH-2024), Valor aprovado: R$
20.874,40. INFORME: Destaca-se que esta lista, trata-se das propostas habilitadas dentro
do limite orçamentário estipulado na Chamada, item 3.3 e 3.3.2. Conforme item 15.2. A
habilitação da proposta não confere o direito subjetivo ao apoio financeiro, caracterizando
mera expectativa de direito, condicionado à disponibilidade orçamentária e financeira da
presente Chamada. Conforme item 14.2. da chamada, a partir desta data, abre-se o prazo
para interposição de recurso administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail:
coobe@fap.df.gov.br. No caso de não habilitação da proposta e no interesse pessoal de
obter detalhes referente ao resultado, o proponente deverá encaminhar a solicitação via e-
mail para coobe@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024 - SECOM
PROCESSO: 04000-00000994/2024-28. - MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
90017/2024-COLIC/SCG/SEEC. - PARTES: DF/SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL-SECOM x ELDEX DISTRIBUIDORA DE
JORNAIS E REVISTAS LTDA-ME. - OBJETO: O contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada para fornecimento de assinatura eletrônica do jornal O Globo,
com login e senha individuais, para acesso irrestrito, com disponibilidade ininterrupta e
liberação de acesso simultâneo em, no mínimo, dois dispositivos, Unidade de fornecimento:
24 horas por dia, 7 dias por semana, a fim de atender às necessidades da Secretaria de
Estado de Comunicação do Distrito Federal-SECOM, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência constante do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico
nº 90017/2024-COLIC/SCG/SEEC. - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15101. -
PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.8203.8517.0018. - NATUREZA DA DESPESA:
33903901. - FONTE DE RECURSO: 100. - VALOR: O valor contratual total é de R$
476,595 (quatrocentos e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). - PRAZO DE
VIGÊNCIA: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, a contar de 15 de maio de 2024
até 15 de maio de 2025. - DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2024. -
SIGNATÁRIOS: Pela Secretária de Estado de Comunicação do Distrito Federal,
WELIGTON LUIZ MORAES, na qualidade de Secretário de Estado de Comunicação do
Distrito Federal. Pela Eldex Distribuidora de Jornais e Revistas Ltda.-ME: FRANCISCO
ELDIO FERNANDES ALEXANDRE, na qualidade de Sócio-Administrador.

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 91, TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br